Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

DECRETO N° 12.939, DE 16 DE SETEMBRO DE 2025.

ABRE 	CRÉDITO 	ADICIONAL
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$
10.217.711,70.

DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA, Prefeito Municipal de Bento
Gonçalves, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1° De conformidade com o disposto na Lei Municipal n°.
7.129, de 07 de janeiro de 2025, fica aberto no corrente exercício crédito no valor de R$
10.217.711,70 (dez milhões, duzentos e dezessete mil, setecentos e onze reais e setenta
centavos) destinado ao reforço das seguintes dotações orçamentárias:

06
06.03
06.03.12.365.0253.2.205

541 -
3.3.90.49.00.00.00.00
06.04
06.04.12.361.0254.2.205

596 -
3.3.90.49.00.00.00.00
11
11.01
11.01.10.122.0232.2.205

1100 -
3.3.90.34.00.00.00.00
11.01.10.846.0232.0.006

1134 -
3.3.90.91.00.00.00.00
11.02
11.02.10.301.0302.2.205

1161 -
3.1.90.92.00.00.00.00

1166 -
3.3.90.34.00.00.00.00

11.03
11.03.10.302.0303.0.009

2005 -
3.3.50.43.00.00.00.00
11.03.10.302.0303.2.205

1219 -
3.1.90.92.00.00.00.00
11.03.10.302.0303.2.234

1234 -
3.3.90.39.00.00.00.00
11.03.10.302.0303.2.303

1240 -
3.3.90.37.00.00.00.00

13

13.01

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EDUCACAO INFANTIL - PRE ESCOLA
REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

AUXILIO-TRANSPORTE 	 68.000,00

ENSINO FUNDAMENTAL
REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

AUXILIO-TRANSPORTE 	 24.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FMS - ADMINISTRACAO GERAL DA SAUDE
REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 550.000,00 CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO
SENTENCAS JUDICIAIS

SENTENCAS JUDICIAIS 	 28.000,00

FMS - ATENCAO BASICA A SAUDE
REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 	 30.000,00

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 2.500.000,00 CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO
FMS - ATENCAO DE MEDIA/ALTA COMPLEXIDADE DE
SAUDE
MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FINANCEIRA

SUBVENCOES SOCIAIS 	 75.000,00

REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 	 140.000,00

COMPRA DE SERVICOS DE SAUDE

4510 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	340.000,00

MANUTENCAO DA MEDIA E DA ALTA COMPLEXIDADE

LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 	 6.456.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E

1561 -
3.3.90.39.00.00.00.00

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

DESENVOLVIMENTO SOCIAL
MANUTENCAO DA FROTA DE VEICULOS

0001 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

FMAS-DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL -
PROTECAO SOCIAL BASICA
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS E
ORGAOS.

0001 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

FMAS-DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL -
PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA
COMPLEXIDADE
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS E
ORGAOS.

13.01.08.244.0322.2.224
1485 -

3.3.90.39.00.00.00.00

13.02

13.02.08.244.0322.2.206

1515 -
3.3.90.39.00.00.00.00

13.03

13.03.08.244.0322.2.206

2.953,20

2.591,98

0001 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	1.166,52

Total Suplementação: 	10.217.711,70

Art. 2° Para atendimento da Suplementação que trata o artigo
anterior serão utilizados recursos provenientes da redução das dotações orçamentárias abaixo
descritas.
06 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

06.04 	 ENSINO FUNDAMENTAL

06.04.12.361.0254.2.211 	 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR
597 - 	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - 15001001 	 92.000,00 3.3.90.39.00.00.00.00 	 PESSOA JURIDICA

11 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

11.01 	 FMS - ADMINISTRACAO GERAL DA SAUDE

11.01.10.122.0232.2.206 	 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS
SECRETARIAS E ORGAOS.

1108 - 15001002 SERVICOS DE CONSULTORIA 	 5.000,00 3.3.90.35.00.00.00.00

11.01.10.122.0232.2.207 	 MANUTENCAO DOS CONSELHOS
MUNICIPAIS

1119 - 	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - 15001002 	 13.000,00 3.3.90.39.00.00.00.00 	 PESSOA JURIDICA

11.01.10.122.0232.2.224 	 MANUTENCAO DA FROTA DE VEICULOS

1122 - 15001002 MATERIAL DE CONSUMO 	 10.000,00 3.3.90.30.00.00.00.00

11.03 	 FMS - ATENCAO DE MEDIA/ALTA
COMPLEXIDADE DE SAUDE

11.03.10.302.0303.2.205 	 REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

1216 - 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 16000000 	 257.500,00 3.1.90.11.00.00.00.00 	 PESSOAL CIVIL

1218 - 	 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL 16000000 	 330.000,00 3.1.90.16.00.00.00.00 	 CIVIL

1222 - 16000000 CONTRIBUICOES PATRONAIS 	 200.000,00 3.1.91.13.00.00.00.00

1224 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL -
3.3.90.34.00.00.00.00 	15001002 DECORRENTES DE CONTRATOS DE 	 9.060.000,00

TERCEIRIZACAO

1226 - 16000000 AUXILIO-ALIMENTACAO 	 168.500,00
3.3.90.46.00.00.00.00

11.03.10.302.0303.2.224 	 MANUTENCAO DA FROTA DE VEICULOS

1229 - 15001002 MATERIAL DE CONSUMO 	 55.000,00 3.3.90.30.00.00.00.00

13.03.08.244.0322.2.206

2020 -
3.3.90.32.00.00.00.00 15000000

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

11.03.10.302.0303.2.303

1244 -
3.3.90.92.00.00.00.00

13

13.01

13.01.08.244.0314.1.325

1439 -
4.4.90.39.00.00.00.00

1442 -
4.4.90.61.00.00.00.00

13.01.08.244.0322.0.009

2016 -
3.3.50.43.00.00.00.00

13.01.08.244.0322.2.206

1465 -

3.3.90.35.00.00.00.00

13.02

13.02.08.244.0322.0.009

MANUTENCAO DA MEDIA E DA ALTA
COMPLEXIDADE

15001002 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
INFRAESTRUTURA DE PRACAS, PARQUES E
LAGOS
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA

15000000 AQUISICAO DE 'MOVEIS

MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FINANCEIRA

15000000 SUBVENCOES SOCIAIS

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS
SECRETARIAS E ORGAOS.

15000000 SERVICOS DE CONSULTORIA

SERVICOS DE CONSULTORIA

FMAS-DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA
SOCIAL - PROTECAO SOCIAL BASICA
MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FINANCEIRA

15000000

20.000,00

100,00

100,00

100,00

49,09

2048 -
3.3.50.41.00.00.00.00

2021 -
3.3.50.43.00.00.00.00

2049 -
3.3.90.48.00.00.00.00

13.02.08.244.0322.0.011

15000000 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A
PESSOAS FISICAS
MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FINANCEIRA
LEI 13.019/2014

15000000 CONTRIBUICOES

15000000 SUBVENCOES SOCIAIS

100,00

100,00

100,00

2050 -
3.3.50.41.00.00.00.00 15000000 CONTRIBUICOES 100,00

2051 -
3.3.50.43.00.00.00.00 15000000 SUBVENCOES SOCIAIS 100,00

FMAS-DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA

13.03 	 SOCIAL - PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE
MEDIA COMPLEXIDADE
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS
SECRETARIAS E ORGAOS.
MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA
DISTRIBUICAO GRATUITA
FMAS-DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA

13.04 	 SOCIAL - PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE
ALTA COMPLEXIDADE

100,00

13.04.08.244.0322.0.009

2058 -
3.3.50.41.00.00.00.00

2025 -
3.3.50.43.00.00.00.00

2059 -
3.3.90.48. 00.00.00.00

13.04.08.244.0322.0.011

MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FINANCEIRA

15000000 CONTRIBUICOES

15000000 SUBVENCOES SOCIAIS

OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A
PESSOAS FISICAS
MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FINANCEIRA
LEI 13.019/2014

15000000

100,00

100,00

100,00

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

2060 -
3.3.50.41.00.00.00.00

13.04.08.244.0322.2.206

2024 -
3.3.90.32.00.00.00.00

13.06

13.06.16,482.0323.1.254

1613-
3.3.20.93.00.00.00.00

1614 -
3.3.90.30.00.00.00.00

1615 -
3.3.90.32.00.00.00.00

1616 -
3.3.90.36.00.00.00.00

1617 -
3.3.90.39.00.00.00.00

1618 -
3.3.90.47.00.00.00.00

1619 -
3.3.90.93.00.00.00.00

1620 -
4.4.90.51.00.00.00.00

1621 -

4.4.90.52.00.00.00.00

1622 -
4.4.90.61.00.00.00.00

13.06.16.482.0323.2.310

1626 -
3.3.90.32.00.00.00.00

13.07

13.07.27.812.0262.0.009

2062 -
3.3.50.41.00.00.00.00

2063 -
3.3.50.43.00.00.00.00

2064 -
3.3.90.48.00.00.00.00

13.07.27.812.0262.0.011

15000000 CONTRIBUICOES

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS
SECRETARIAS E ORGAOS.

15000000

DEPARTAMENTO DE HABITACAO

PLANOS HABITACIONAIS POPULARES

15000000 INDENIZACOES E RESTITUICOES

15000000 MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA
DISTRIBUICAO GRATUITA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA FISICA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA

OBRIGACOES TRIBUTARIAS E
CONTRIBUTIVAS

INDENIZACOES E RESTITUICOES

15000000 OBRAS E INSTALACOES

15000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

15000000 AQUISICAO DE (MOVEIS

15000000

MANUTENCAO DA HABITACAO

MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA
DISTRIBUICAO GRATUITA

DEPARTAMENTO DE ESPORTES

MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FINANCEIRA

15000000 CONTRIBUICOES

15000000 SUBVENCOES SOCIAIS

OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A
PESSOAS FISICAS
MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FINANCEIRA
LEI 13.019/2014

MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA
DISTRIBUICAO GRATUITA

15000000

15000000

15000000

15000000

15000000

15000000

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

3.758,50

100,00

100,00

100,00

2065 -
3.3.50.43.00.00.00.00 15000000 SUBVENCOES SOCIAIS 100,00

13.14

13.14.08.243.0322.2.206

CONSELHO TUTELAR
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS
SECRETARIAS E ORGAOS.

1993 -
3.3.90.93.00.00.00.00 15000000 INDENIZACOES E RESTITUICOES 	 104,11

Total Redução: 	10.217.711,70

Registre-se e Publique-se.

Gustavo Baldasso Schramm
Procurador-Geral do Município

Milen. asCa Gatto
Subprocára•ora-Geral do Município

Registrado (a) às fls.  "Si'
e publicado (a)
Em  AR"  / Q9  zs

DIOG GABIN
eito Muni

I SIQUEIRA
pal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

Art. 3° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO

ICIPA DE BENTO
GONÇALVES, aos dezesseis dias do mês de setembro de dois mil 	nco.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5